
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 133 
 
del  27/04/2023 
 
Reg. Part.  62 
 
Del 17/04/2023 

:  

O OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA  E RIPRISTINO TRATTO 

DI STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ PIANO GRANDE - APPROVAZIONE  

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA. 

CUP: G57H2200256001 

 

L’anno Duemilaventitrè  il giorno Diciassette del mese di  Aprile nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Vista la nota del Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Messina del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Presidenza della Regione Siciliana, prot. 1187 
del 21/03/2023 registrata agli atti di questo Comune al prot. 2126 del 21/03/2023, con la 
quale si comunicava che con riferimento agli eventi meteo del 22-27 novembre e del 3 
dicembre 2022  è stato dichiarato dalla Presidenza del Consiglio con Delibera n. 22 del 23 
febbraio 2023 per la durata di mesi dodici, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 7, comma 1, lettera c), e dell’art. 24, comma 1 del decreto legislativo n. 1 del 2018, 
stanziando la somma di € 3,7 mln per i primi interventi urgenti ed indifferibili; 
 
Visto, altresì che con la suddetta nota il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha 
avviato la definizione del Piano degli Interventi e ha richiesto alle amministrazioni interessate, 
tra cui il Comune di Floresta, una relazione aggiornata sui danni e a compilare la apposita 
tabella trasmessa con il quadro riepilogativo aggiornato sugli interventi eseguiti o in corso e 
quelli da eseguire, distinti in somma urgenza e urgenti, con la stima dei costi; 
 
Vista l’Ordinanza emessa dal Capo Dipartimento della Protezione Civile in qualità di 
Commissario Delegato n. 976 del 22/03/2023 pubblicata sulla GURI n. 78 del 01/04/2023 e 
della relativa comunicazione pervenuta a questo Ente con nota prot. 14514 DG/DRPC del 
07/04/2023 registrata agli atti al prot. 2714 del 14/04/2023, con al quale sono stati chiesti alle 
amministrazioni interessati tra cui questo Comune di Floresta di ottemperare ai primi 
adempimenti tra i quali l’invio di ulteriore documentazione per la predisposizione del Piano 
degli Interventi urgenti di cui all’art. 1 c.3 dell’Ordinanza in questione; 
 
Visto che questo Comune ha segnalato tempestivamente che a causa degli eventi meteo 
avversi del 22-27 novembre e 3 dicembre 2022 è avvenuto uno smottamento presso Contrada 
Piano Grande di una parte di versante che costeggia la strada comunale che collega 
l’acquedotto comunale con il centro abitato, determinando una situazione di pericolo che 
necessita un urgente intervento; 
 

Visto che il Comune ha provveduto a mettere in sicurezza i luoghi con opportune segnalazioni 
e delimitazione delle aree a rischio unitamente alla predisposizione di uno studio di fattibilità al 
fine di poter meglio rappresentare e descrive l’intervento da realizzare per la messa in 
sicurezza di tali aree; 
 
Visto che detto progetto di fattibilità denominato: "MESSA IN SICUREZZA  E RIPRISTINO 

TRATTO DI STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ PIANO GRANDE" -  CUP: G57H2200256001 

presenta un importo complessivo dell’intervento pari a € 98.000,00 e per il quale non occorre 
l’inserimento dello stesso nel Programma Triennale delle OOPP 2023-2025; 



Visto che il Responsabile Unico del Procedimento risulta essere l’arch. Filippo Russo in qualità 
di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune e che lo stesso unitamente al personale dell’UTC 
ha predisposto il progetto e gli adempimenti ad esso collegato; 
 
Visto che il progetto consiste nel ripristino del versante di monte costituito da muro di 
sostegno e contenente un manufatto sempre in c.a. fortemente danneggiato dagli eventi 
calamitosi che dovrà essere anch’esso oggetto di ripristino unitamente al riassetto e 
ripavimentazione del tratto stradale interessato con l’eliminazione dei degradi causati dal 
maltempo; 
 
Visto che detto progetto di fattibilità è stato redatto ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e s.m.i., e dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i., presente il seguente quadro economico: 
 
 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 

A  Lavori   
 1 Per lavori al lordo  € 72.000,00 
  di cui:   

 2 Per oneri di sicurezza € 3.000,00  

 3 Lavori soggetti a ribasso d'asta € 69.000,00  

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1 Per IVA 10% su A.1 € 7.200,00  

 
7 Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 (il 2% sui 

lavori) 

 

€ 
 

1.440,00 
 

 
2 

Competenze Tecniche per progettazione, direzione lavori, 
sicurezza, studio geologico omincomprensivo di oneri ed 
IVA 

€ 10.000,00 
 

 10 Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 22%) € 2.000,00  

 11 Per imprevisti compresa iva al 10% € 5.360,00  

  SOMMANO € 26.000,00 € 26.000,00 
  IMPORTO TOTALE PROGETTO € 98.000,00 

 

Visto che il suddetto Progetto risulta verificato ai sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017 - ex artt. 55, 56 e 59 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii. e 
sul quale il RUP si è espresso con parere favorevole ai sensi ai sensi dell'art. 5 comma 3 della 
legge regionale 12/07/2011 n. 12 e s.m.i.,per il relativo stadio progettuale di fattibilità; 

Per quanto sopra premesso: 

Viste: 

- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 
24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 
del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate; 
- la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 
- il D.P.Reg. 13/2012; 
- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
- la L.R. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016; 
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 

del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- la Legge Regionale n. 30/2000; 



- la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 
- la Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni); 
- la Legge 29/07/2021 n. 108 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis); 
- la Legge 13/10/2020 n. 126; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
- il vigente Statuto Comunale. 

 
D E T E R M I N A 

 

 

DI APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnico-economica denominato "MESSA IN 
SICUREZZA  E RIPRISTINO TRATTO DI STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ PIANO GRANDE 

", elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale, per l’importo complessivo pari a € 98.000,00, 
redatto ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017 e s.m.i., e dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., e che presenta il seguente 
quadro economico: 
 
 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 

A  Lavori   
 1 Per lavori al lordo  € 72.000,00 

  di cui:   

 2 Per oneri di sicurezza € 3.000,00  

 3 Lavori soggetti a ribasso d'asta € 69.000,00  

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1 Per IVA 10% su A.1 € 7.200,00  

 
7 Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 (il 2% sui 

lavori) 

 

€ 
 

1.440,00 
 

 
2 

Competenze Tecniche per progettazione, direzione lavori, 
sicurezza, studio geologico omincomprensivo di oneri ed 
IVA 

€ 10.000,00 
 

 10 Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 22%) € 2.000,00  

 11 Per imprevisti compresa iva al 10% € 5.360,00  

  SOMMANO € 26.000,00 € 26.000,00 
  IMPORTO TOTALE PROGETTO € 98.000,00 

 

DI DARE ATTO che per il suddetto progetto non occorre l’inserimento dello stesso nel 
Programma Triennale delle OOPP 2023-2025; 

DI DARE ATTO che la presente approvazione non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale in quanto, per l’opera in questione si è richiesto l’inserimento nel Piano degli 
Interventi di cui all’Ordinanza emessa dal Capo Dipartimento della Protezione Civile in qualità 
di Commissario Delegato n. 976 del 22/03/2023 pubblicata sulla GURI n. 78 del 01/04/2023, 
con riferimento agli eventi meteo del 22-27 novembre e del 3 dicembre 2022, al seguito dei 
quali è stato dichiarato dalla Presidenza del Consiglio con Delibera n. 22 del 23 febbraio 2023 
per la durata di mesi dodici, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 
1, lettera c), e dell’art. 24, comma 1 del decreto legislativo n. 1 del 2018, stanziando la 
somma di € 3,7 mln per i primi interventi urgenti ed indifferibili; 

DI DARE ATTO che l’UTC rimane oberato dei successivi provvedimenti ed adempimenti 
necessari all’inserimento di detta opera nel Piano degli Interventi di cui sopra; 



DI DARE ATTO che in ogni caso il progetto definitivo-esecutivo dovrà essere approvato 
secondo i Regolamenti dell’Ente dalla Giunta Comunale e dovrà essere corredato da tutti i 
necessari pareri e nullaosta; 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di 
pubblicazione sul sito WEB dell’Ente (Albo e Amministrazione Trasparente). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E RUP 

       F.to Arch. Filippo Russo 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
267 Dal 28.04.2023 al 13.05.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                              _____________________ 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
____________________________ 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 


